

Nr 333.

Av herr **Jeppsson**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 50, angående försvarsväsendets ordnande.

Å sid. 371—377 i Kungl. Maj:ts proposition nr 50 behandlas den ekonomiska krigsberedskapen samt åtgärder för dennas höjande.

Det synes mig framgå av denna avdelning av propositionen, att man såsom utgångspunkt för de tilltänkta åtgärderna tagit sikte på i första hand de förhållanden, som kunna tänkas uppstå vid en fullständig avspärrning av Sveriges förbindelser med utlandet. Jag anser en sådan utgångspunkt felaktig. Ty enligt min uppfattning lämnar världskriget tillräcklig erfarenhet om att Sverige icke kan uthärda ett krig, om det fullständigt avspärras från förbindelse med utlandet. Enligt mitt förmenande är det icke möjligt att i vårt land i fredstid upplagra så stora kvantiteter av för folkförsörjningen oundgängliga importvaror, att vi under någon längre tid skulle kunna vara oberoende av import.

Den ekonomiska krigsberedskapen måste därför i första hand taga sikte på upprätthållande och, i den mån så befinnes nödvändigt, en omläggning vid krigsutbrott av våra förbindelser med utlandet, så att importen i största möjliga utsträckning kan upprätthållas jämväl under krig. Detta innefattar bl. a. i första hand åtgärder beträffande våra sjöförbindelser, och det faller genast i ögonen, att den sjömilitära sakkunskapen icke representeras i den rikskommission, som omtalas på sid. 375 och 377. Enligt den redogörelse, som lämnas över krigsberedskapskommissionens på sin tid avgivna förslag, har det syntts kommissionen, som om man borde söka erhålla män med överblick och omdöme i fråga om krigsberedskapens stora huvudområden. Ett sådant område är utan tvivel den marina krigsberedskapen, vilken berör såväl örlogs- som handelsflottorna jämte stora delar av industrien. Detta huvudområde kan enligt mitt förmenande icke med avseende på sin militära sida anses tillräckligt representerat genom en generalstabsofficer, vilkens utbildning icke är inriktad på det maritima området.

Jag anser därför nödvändigt, att i denna rikskommissions kansli finnes bland dess fast avlönade ledamöter jämväl en sjömilitär avdelningschef (marinstabsofficer).

På grund av ovanstående får jag hemställa,

att riksdagen, därest en rikskommission för den ekonomiska krigsberedskapen beslutes, också ville för sin

del besluta, att bland dess fast avlönade personal skola ingå två militära avdelningschefer, nämligen en lantmilitär (generalstabsofficer) och en sjömilitär (marinstabsofficer).

Stockholm den 19 mars 1925.

Ola Jeppsson.